
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA PROGRAMA "ACERCANDO LA LECTURA, 
ESCRITURA Y BIBLIOTECAS A LA COMUNIDAD 
ARIQUEÑA PARA EL DESARROLLO DEL FOMENTO 
LECTOR". 

DECRETO N° 3407 /2025.- 4 
ARICA, 01 DE ABRIL DE 2025.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 13006, de fecha 17 de diciembre de 2024, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; Ordinario N° 165 de 2025, de la Dirección 
de Cultura; Ordinario N° 373, de fecha 21 de marzo de 2025, de la Secplan; Registro N° 6003, de 2025, de 
Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

Que, el objetivo del presente programa es desarrollar actividades para la lectura y escritura, para propiciar el 
fomento lector, en beneficio de la comunidad Ariqueña, con mirada comunitaria y territorial, dando 
cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "ACERCANDO LA LECTURA, ESCRITURA Y BIBLIOTECAS A 
LA COMUNIDAD ARIQUEÑA PARA EL DESARROLLO DEL FOMENTO LECTOR", el que a 
continuación se detalla: 

I.-ANTECEDENTE GENERALES: 

1.1.-NOMBRE : "ACERCANDO LA LECTURA, ESCRITURA Y BIBLIOTECAS A LA COMUNIDAD ARIQUEÑA 
PARA EL DESARROLLO DEL FOMENTO LECTOR" 

1.2.-EJECUTA : Ilustre Municipalidad de Atice, Dirección de Cultura, Sistema de Bibliotecas Municipal. 

1.3.-FECHA : Marzo a Noviembre 2025 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1. Legal : La Ilustre Municipalidad de Anca por la Dirección de Cultura, ha expresado su rol de poner en 
valor nuestro patrimonio cultural comunal. De acuerdo a lo establecido en los art. 1 y 4 de la 
Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades Na  18.695. 

En estas iniciativas de rescate del patrimonio vivo de la comuna representado en los músicos 
clásicos de la comuna. A la vez cumplir con lo dispuesto en el Artículo 4to letra e) y I) de la Ley 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de 
actividades que promuevan el turismo, el deporte y la recreación y el desarrollo de actividades 
de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2. Descripción : La Ilustre Municipalidad de Arica, a través del Departamento de Cultura, desarrollará diversas 
actividades en 2025 para fomentar la lectura y la escritura en la comunidad. Estas iniciativas 
buscan ampliar el acceso a la cultura y fortalecer el impacto de las bibliotecas municipales en 
la formación de niños, jóvenes y adultos. 

El Sistema Público de Bibliotecas Municipales, compuesto por la Biblioteca Tarapacá Oriente, 
Biblioteca Los Industriales y Biblioteca Alfredo Wormald Cruz, trabajará de manera coordinada 
para acercar sus servicios a distintos sectores de la ciudad. El objetivo es aumentar la 
participación ciudadana, promover el hábito lector y fortalecer la vinculación de las bibliotecas 
con la comunidad. 

Por lo que, se llevarán a cabo las siguientes iniciativas: 

Actividad 1: Celebración del Día del Libro y del Derecho de Autor 

Para conmemorar la "Celebración del Día del Libro y del Derecho de Autor", se realizarán 
diversas actividades a lo largo del mes para fomentar la lectura, la escritura y la valoración del 
libro como medio de transmisión cultural. 

La celebración incluirá un pasacalle literario con personajes de libros, en coordinación con 
colegios y jardines infantiles. Además, se llevará a cabo una exposición de trabajos de las 
bibliotecas y una Feria del Libro, donde escritores locales podrán presentar sus obras. Durante 
el evento, habrá un espacio para una presentación de cuentacuentos. 



Actividad 4: Celebración Día de la Biblioteca 

La ejecución de dichas actividades contará con: 

1. Contratación de artistas. 
2. Adquisición de colaciones saludables. 
3. Coordinación con artistas para planificación de jornada y requerimientos técnicos. 
4. Solicitud de permisos y espacios para la realización de actividades. 
5. Difusión de actividades a través de canales de comunicación del departamento de 

cultura. 
6. Coordinación con Colegios, instituciones y mesas de la ciudad. 

Sobre la eiecución de la actividad 

Lugar: Recintos municipales y/o espacios públicos 

Fecha: Abril a Mayo del año 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 2: Relatos en Miniatura - Biblioteca Viva de Arica y Parinacota 

La Biblioteca llevará a cabo una innovadora actividad de teatro en miniatura para acercar a la 
comunidad a la historia cultural de la región de Arica y Parinacota. Esta actividad consistirá en 
la presentación de cuatro obras teatrales en miniatura, inspiradas en relatos, oficios y sucesos 
históricos locales. Cada obra será personalizada para ofrecer una experiencia única y cercana 
con la cultura de la región, utilizando el teatro como una herramienta para dar vida a los relatos 
y conocimientos que la biblioteca preserva y promueve. 

La ejecución de dichas actividades contará con:  

1.- Contratación de artistas especializados en teatro en miniatura para la creación y 
presentación de las obras. 

2.- Adquisición de toldos en caso de ser necesario para la correcta realización de la actividad. 

3.- Coordinación con artistas para la planificación de cada jornada. 

4.- Solicitud de permisos y gestión de espacios en la biblioteca y otros recintos municipales. 

5.-Difusión de la actividad a través de los canales de comunicación del departamento de 
cultura. 

6.-Coordinación con colegios, instituciones y organizaciones para la asistencia de público a las 
funciones. 

Sobre la ejecución de la actividad 

Lugar: Recintos Municipales y/o espacios públicos 

Fecha: Abril- Noviembre de año 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 3: Aniversario Biblioteca Alfredo Wormald Cruz 

Este año celebramos el Día de la Biblioteca, un espacio clave para el almacenamiento y 
difusión del saber, la cultura y el patrimonio. Para conmemorar esta fecha, realizaremos una 
jornada llena de actividades literarias, con una muestra bibliográfica. Además, se contará con 
un micrófono abierto para la lectura de piezas literarias. También se presentarán las 
creaciones del Taller de Escritura Creativa, todo acompañado de un cóctel para compartir con 
la comunidad 

Las actividades a realizar serán: 

1. Reunión de coordinación. 
2. Gestión para la contratación de cóctel. 
3. Presentación de material bibliográfico. 
Sobre la ejecución de la actividad  

Lugar: Recintos municipales y/o espacios públicos 

Fecha: Junio- Diciembre de 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 



Las Bibliotecas conforman un centro de almacenamiento y propagación del saber, la cultura y 
el Patrimonio, por tal motivo este año celebraremos su día, así como la extensa red que 
conforman los CRA mediadores de diversos formatos de conocimiento y las experiencias del 
aprender de las Escuelas. 

Para esta actividad se realizará un stand con muestra de las actividades Bibliotecarias, 
Muestra Bibliográfica, colaciones saludables y micrófono abierto para la lectura de piezas 
literarias. 

Acciones de actividades: 

1. Reunión de coordinación. 
2. Adquisición de colaciones saludables. 
3. Acciones para la promoción de actividades. 

Sobre la ejecución de la actividad  

Lugar: Recintos municipales y/o espacios públicos 

Fecha: Octubre del año 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 5: Realización de Talleres 

El aprendizaje de conocimientos y habilidades en lectura y escritura requiere perseverancia y 
continuidad en el tiempo. Por ello, la Ilustre Municipalidad de Arica, a través del Departamento 
de Cultura, continuará promoviendo el trabajo conjunto con las mesas comunales de dibujo y 
literatura, fomentando así un espacio dinámico y colaborativo para la difusión de estas 
disciplinas. 

En este contexto, se llevará a cabo una nueva edición de los talleres de fomento lector y artes 
visuales, con una programación continua durante gran parte del año. Estos talleres abarcarán 
diversas disciplinas, como creación literaria, iniciación en la escritura, arte, literatura y técnicas 
asociadas. 

Los talleres a realizar incluyen: 

• Encuadernación 
• Fanzine 
• Humor gráfico y tiras cómicas 
• Pintura e ilustración 
• Creación literaria 
• Kamishibai y narración oral 
• Cuentacuentos y literatura infantil 
• Inducción a la escritura, entre otros. 

Para la ejecución de estas actividades, se contratará a artistas, escritores, actores y 
especialistas en las disciplinas mencionadas. Al finalizar el ciclo de talleres, se realizará una 
ceremonia de clausura en la que los participantes recibirán un reconocimiento y se expondrán 
los trabajos realizados. Para la ocasión, se considerará la contratación de un servicio de cóctel. 

Acciones actividad: 

1. Contrataciones a personas idóneas para la realización de los talleres. 
2. Gestionar los espacios en los recintos para la realización de los talleres. 
3. Coordinaciones con los talleristas para planificación de fechas y espacios. 
4. Gestionar la difusión e inscripción del público a los talleres. 
5. Contratación de servicio de Cóctel para ceremonia de cierre de talleres. 

Sobre la ejecución de la actividad  

Lugar: Recintos de la Dirección de Cultura 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 6: Fondas literarias 

Este año, llevaremos a cabo la Fonda Literaria, una actividad que busca acercar la literatura a 
la comunidad a través de la oralidad y la tradición festiva. En este espacio, los asistentes 
podrán disfrutar de la lectura y narración, fomentando la identidad cultural para la comunidad. 

Acciones actividad: 

1. Reunión de coordinación. 
2. Gestión para la contratación de colaciones. 
3. Gestión para la contratación de un expositor sobre literatura tradicional. 
4. Micrófono abierto para la lectura de piezas literarias. 
5. Exposición de libros y autores relevantes a la temática.  



Sobre la ejecución de la actividad 

Cultura Lugar: Recintos de la Dirección de 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Fomento 
Lector para 

la 
comunidad 
Ariqueña 

*Fechas Sujetas 

Actividad Mar Abr May Jun Jul Agst Sept Oct Nov Dic 

Celebración 
del Día del 
Libro y del 
Derecho de 

Autor 

X X X X X X X X X X 

Relatos en 
Miniatura - 

Biblioteca Viva 
de Anca y 
Parinacota 

X X X X X X X X X X 

Aniversario 
Biblioteca 

Alfredo 
Wormald Cruz 

X X X X X X X X X X 

Celebración 
Día de la 
Biblioteca 

X X X X X X X X X X 

Realización de 
Talleres 

X X X X X X X X X X 

a Modificación 

III.-OBJETIVO: 

3.1. OBJETIVO 
GENERAL 

: Desarrollar actividades para la lectura y escritura, para propiciar el fomento lector, en beneficio 
de la comunidad Ariqueña, con mirada comunitaria y territorial. 

3.2. OBJETIVOS. 
ESPECÍFICOS 

• a) Poner en valor del servicio de Sistema de Biblioteca a través de la territorialización 
de sus acciones y el servicio comunitario 

b) Desarrollo de actividades de fomento lector 
c) Gestionar acciones de planificación y coordinación con diversas entidades para 

profundizar el alcance de la acción de Bibliotecas 
d) Generar instancias para la valorización del trabajo literario, escritor y de fomento 

lector 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1. HUMANOS > 	Alcalde de Anca 
> 	Dirección de Cultura 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO 
MONTO TOTAL 
POR TALLER 
EJECUTADO 

Actividad 1:Celebración del 

Contratación 1 

Día del Libro y del Derecho de Autor 

de cuentacuentos de máximo 40 

de 2025 

Dirección de Cultura 

incluido 

$ 233.919.- 

Nombre: Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 

DESCRIPCIÓN: 1 Presentación 
minutos. 

Fecha: Abril a Noviembre 

Horario: A convenir con de 

Monto: $ 233.919.- impuesto 



Actividad 2: 	Relatos en 	Miniatura - Biblioteca Viva de Anca y 
Parinacota 

Contratación 1 

Nombre: Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir $700.000.- 

DESCRIPCIÓN: Presentación de 1 obra relacionada a historias de la 
región Anca y Parinacota, en 4 sesiones. 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $700.000.- impuesto incluido 

Actividad 	2: 	Relatos en 	Miniatura 	- 	Biblioteca Viva 	de Arica 	y 
Parinacota 

Contratación 2 

Nombre: Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir $700.000.- 

DESCRIPCIÓN: Presentación de 1 obra relacionada a historias de la 
región Anca y Parinacota, en 4 sesiones. 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $700.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: 	Relatos en 	Miniatura - Biblioteca Viva de Anca y 
Parinacota 

Contratación 3 

Nombre: Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 
$700.000.- 

DESCRIPCIÓN: Presentación de 1 obra relacionada a historias de la 
región Anca y Parinacota, en 4 sesiones. 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 700.000.- impuesto incluido 



Actividad 2: 	Relatos en 	Miniatura - Biblioteca Viva de Anca y 
Parinacota 

Contratación 4 

Nombre: Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir $700.000.- 

DESCRIPCIÓN: Presentación de 1 obra relacionada a historias de la 
región Anca y Parinacota, en 4 sesiones. 

Fecha: Abril a Noviembre de 2025 

Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $700.000.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 1 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 

$ 292.397.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de encuadernación 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Anca 

Monto: $ $ 292.397.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 2 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 
$350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de Fanzine para jóvenes y adultos 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Anca 

Monto: $ 350.877.- impuesto incluido 



Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 3 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir $ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de Humor Gráfico y Tiras Cómicas 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $350.877.- impuesto incluido. 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 4 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono:Por definir 
$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de pintura para niños y niñas 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $350.877.- impuesto incluido. 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 5 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: Por definir 

$ 584.795.- 

DESCRIPCIÓN: Taller interactivo de pintura y dibujo para niños y 
niñas 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 584.795.- impuesto incluido 



Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 6 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: Por definir 

$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de Dibujo, 04 sesiones 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $350.877.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 7 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: Por definir 

$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de Creación Literaria con Identidad Cultural 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 8 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 
$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de arte y escritura Mi Primer Libro de Artista 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877.- impuesto incluido 



Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 9 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 
$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller Teatrino de Papel (Kamishibai) 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 10 

Nombre:Por definir 

Rut:Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 

DESCRIPCIÓN: Taller de Cuentacuentos para jóvenes y adultos 
$ 350.877.- 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877.- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 11 

Nombre:Por definir 

Rut:Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono:Por definir 
$ 233.918.- 

DESCRIPCIÓN: Talleres de lectura para niños y niñas 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 233.918.- impuesto incluido 



Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 12 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono: Por definir 
$ 350.877.- 

DESCRIPCIÓN: Taller de Inducción a la escritura para jóvenes 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877..- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 13 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono: Por definir 

DESCRIPCIÓN: Realización sesiones de talleres 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 $ 350.877.- 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877..- impuesto incluido 

Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 14 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono: Por definir 

DESCRIPCIÓN: Realización sesiones de talleres 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 
$ 350.877.- 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 350.877..- impuesto incluido 



Actividad 5: Realización de Talleres 

Contratación 15 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono: Por definir 

DESCRIPCIÓN: Realización sesiones de talleres 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 $ 350.877.- 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $350.877..- impuesto incluido 

Actividad 6: Fondas literarias 

Contratación 1 

Nombre: Por definir 

Rut: Por definir 

Dirección:Por definir 

Teléfono: Por definir 

DESCRIPCIÓN: Realización taller 
$ 444.447.- 

Periodo de ejecución: Abril-Noviembre del año 2025 

Horario: se definirá en mutuo acuerdo entre Dirección de Cultura 
I.M.A. y prestador de servicios 

Lugar de ejecución: Por definir recinto municipal-cultural, Comuna de 
Arica 

Monto: $ 444.447.- impuesto incluido 

TOTAL $8.800.000.- 

4.2. TÉCNICOS : Actividad N° 1 Celebración del Día del Libro y del Derecho de Autor 

Descripción: Para la realización de esta actividad se requerirá la 

Para la realización de esta actividad, se requiere la adquisición de colaciones para la 
comunidad, según se detalla a continuación: 

01 servicio para adquisición de colaciones 
$1.000.000 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en la solicitud 
de adquisición del servicio. 

Fecha: Abril a Mayo 2025 

Lugar: Recinto Municipal 

Hora: Por confirmar 



Actividad N°3 Aniversario Biblioteca Alfredo Wormald Cruz 

01 servicio de alimentación (cóctel) $ 1.100.000 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en la solicitud 
de adquisición del servicio. 

Fecha: Mayo a junio 2025 

Lugar: Recinto Municipal 

Hora: Por confirmar 

Actividad N°4 Celebración Día de la Biblioteca 

descripción: Para la realización de la actividad se requiere de la contratación de los 
siguientes servicios 

01 adquisicion de colaciones $ 2.000.000 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en la solicitud 
de adquisición del servicio. 

Fecha: Octubre 2025 

Lugar: Recinto Municipal o espacio Publico 

Hora: Por confirmar 

Actividad N°5 Certificación de Talleres 

01 servicio de alimentación (cóctel) $ 1.100.000 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en la solicitud 
de adquisición del servicio. 

Fecha: Noviembre 2025 

Lugar: Recinto Municipal 

Hora: Por confirmar 

Actividad N°6 Fondas literarias 

01 servicio para adquisición de colaciones $ 1.000.000 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en la solicitud 
de adquisición del servicio. 

Fecha: Noviembre 2025 

Lugar: Recinto Municipal 

Hora: Por confirmar 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA $15.000.000.- IVA INCLUIDO 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, De acuerdo al 
siguiente cuadro de Imputaciones: 

5.1. ÁREA DE 
GESTIÓN 

: A.G. N° 06 PROGRAMAS ACTIVIDADES CULTURALES 



Z GONZALEZ 
OR MUNICIPAL 

ANÓ ESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍV 
"POR dRDEN DEL ALCALDE" 

L 
ILL S 

ODAD 

SECRE1.411' 
whisoPta- 

CAR o S C TIL 
S  

G A LLEG 
O M ÑICIP 

5.2. IMPUTACIÓN 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación 	y 
Expertos 	a 
honorarios. 

215.21.04.004.004 
Honorarios 

departamento de 
Cultura 

$8.800.000 

Servicio de 
alimentación 

215.22.08.011.013 

215.22.08.999.004 

Actividades de 
cultura. 

Otros servicios 
generales 

$6.200.000 

r
Total (IVA incluido) $15.000.000.- 

El monto total del Programa es de $ 

2. Impútese el gasto a las cuentas 

3. AUTORIZASE la contratación d 

15.000.000.- 

señaladas en el programa. 

las pers nas que el programa requiere 

4. Asesoría Jurídica procederá a edactar el contrato correspondiente, pudiendo establecer las cláusulas 
que resguarden el interés muní ipal. 

5. Tendrán presente este Decreto Icaldicio I Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control 
y Secretaría Municipal. 

AGG/CCG/bcnn.- 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 43-2380270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

